BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 105/TCT-CS
V/v Dấu trên hoá đơn
	Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Công ty Ajinomoto Việt Nam
(Đ/c: KCN Biên Hoà 1, TP Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai)
Trả lời công văn số 1612/CV-AJI-2010 ngày 19/11/2010 của Công ty Ajinomoto Việt Nam về việc đóng dấu trên hoá đơn tự in, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Nghị định số 58/2001/NĐ-CP ngày 24/08/2001 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu.

Căn cứ quy định tại khoản 3, Điều 4 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hoá đơn.

Về việc tiêu thức dấu trên hoá đơn: Bộ Tài chính đã có công văn số 17716/BTC-TCT ngày 27/12/2010 gửi Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Tại điểm 4 công văn số 17716/BTC-TCT nêu trên quy định: Bộ Tài chính giao Cục Thuế xem xét từng trường hợp phát sinh cụ thể, căn cứ đặc điểm hoạt động kinh doanh, phương thức tổ chức bán hàng, cách thức lập hoá đơn của doanh nghiệp và doanh nghiệp thuộc đối tượng sử dụng hoá đơn với số lượng lớn, chấp hành tốt pháp luật về thuế thì Cục Thuế có văn bản hướng dẫn hoá đơn không nhất thiết phải có tiêu thức “dấu của người bán”.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp theo trình bày của Công ty Ajinomoto Việt Nam sử dụng số lượng hoá đơn rất lớn, Công ty dự kiến sử dụng hình thức hoá đơn tự in từ thiết bị cầm tay khi bán hàng lưu động và không thể đóng dấu ướt của Công ty lên từng liên 2 hoá đơn khi xuất hoá đơn cho khách hàng thì Công ty liên hệ với Cục Thuế trực tiếp quản lý để Cục Thuế xem xét cụ thể theo quy địnhl tại điển 4 công văn số 17716/BTC-TCT nêu trên.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty được biết./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế tỉnh Đồng Nai;
- Vụ PC-TCT, Vụ PC-BTC(2);
- Lưu: VT, CS (4b).
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai